werte­haben­wir­eine­Sensitivitätsberechnung­für­die­Nutzungs-
werte­der­Immobilien­vorgenommen,­um­so­Auswirkungen­von

potentiellen­Zinsschwankungen­besser­beurteilen­zu­können.
Daraus­ergab­sich­folgendes­Ergebnis:

Sollten­sich­die­Kapitalisierungs-­und­Diskontierungszinssätze
auf­Grund­der­gesamtwirtschaftlichen­bzw.­unternehmerischen
Situation­um­25­Basispunkte­erhöhen,­würde­der­Nutzungswert
um­90,4­mio.­Euro­sinken.­Ein­Abwertungsbedarf­würde­sich­da-
raus­für­den­Konzern­nicht­ergeben.­Reduzieren­sich­die­Zins-
sätze­in­gleichlautender­Höhe,­würde­sich­der­Nutzungswert­um
100,1­mio.­Euro­erhöhen.

In­den­Anschaffungskosten­zum­31.12.2012­sind­Fremdkapital-
zinsen­in­Höhe­von­475­TEUR­(2011:­2.801­TEUR)­enthalten.

Beim­Konzern­bestehen­keine­Beschränkungen­hinsichtlich­der
Veräußerbarkeit­von­als­Finanzinvestitionen­gehaltenen­Immo-
bilien­und­keine­vertraglichen­Verpflichtungen,­als­Finanzinves-
tition­gehaltene­Immobilien­zu­kaufen,­zu­erstellen­oder­zu­ent-
wickeln.­

92

Anhang

Erläuterungen­zur­Bilanz

+0,25%

+
0,

25
% -90,4

mio.­Euro

-45,8
mio.­Euro

+3,2
mio.­Euro

+0,7
mio.­Euro

+47,8
mio.­Euro

+100,1
mio.­Euro

-45,6
mio.­Euro

+50,8
mio.­Euro0%

-0
,2

5%

+/-0,0

0% -0,25%

Szenarien­Veränderung­Kapitalisierungsrate

Sz
en
ar
ie
n­
Ve
rä
nd
er
un
g­
D
is
ko
nt
ie
ru
ng
sr
at
e

Veränderung Value in use der Immobilien

in­TEUR­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­2012 2011

Anschaffungskosten

Stand­01.01.­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­2.032.288 1.820.238

Zugänge­aus­Erwerb ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­62.564 214.988

Zugänge­aus­Erweiterungsinvestitionen­­­­­­­­­­­­­21.638 16.885

Klassifizierung­„als­zur­
Veräußerung­gehalten“ ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­38.446 2.632

Abgänge ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­70.379 17.191

Stand 31.12. ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­2.007.665 2.032.288

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

Abschreibungen ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­

Stand­01.01.­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­130.159 102.023

Zugänge­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­32.514 29.515

Klassifizierung­„als­zur­
Veräußerung­gehalten“­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­759 332

Abgänge­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­3.139 1.047

Stand 31.12.­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­160.293 130.159

Buchwert­01.01.­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­1.902.129 1.718.215

Buchwert­31.12.­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­1.847.372 1.902.129

beizulegender zeitwert   1.878.943 1.893.028

Wertdifferenz­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­-3.736 -11.401

Im­Geschäftsjahr­wurde­der­letzte­Abschnitt­(0,6­mio.­Euro)­einer
im­Jahr­2009­eingegangenen­Investitionsverpflichtung­in­Höhe
von­insgesamt­3,2­mio.­Euro­abgewickelt.­Aus­aktuellen­vertrag-
lichen­Vereinbarungen­ergeben­sich­gegenüber­unseren­mie-
tern­für­das­Jahr­2013­finanzielle­Verpflichtungen­in­Höhe­von
3,8­mio.­Euro.­Im­Vorjahr­bestanden­Verpflichtungen­in­vergleich-
barer­Höhe.

15.  betriebs- und Geschäftsausstattung

16.  Anteile an assoziierten unternehmen

Zu­den­Anpassungen­von­Vorjahreszahlen­nach­IAS­8­verweisen
wir­auf­die­Ausführungen­im­Kapitel­„Grundlagen­des­Konzern-
abschlusses“.­